Naqsabandiyah
Tarekat Naqsyabandiyah merupakan salah satu tarekat besar

dalam tradisi tasawuf Islam yang dipelopori oleh Muhammad bin
Muhammad Baha’uddin al-‘Uwaysī al-Bukhārī al-Naqsyabandī. Ia lahir
pada tahun 717 H (1318 M) di desa Qasr al-‘Ārifān, dekat kota Bukhara,
wilayah yang sekarang termasuk Uzbekistan, dan wafat pada tahun 791
H (1389 M) Seorang sufi yang banyak pengikut di berbagai pelosok
dunia Islam.6

Menurut sumber sejarah, beliau wafat pada tanggal
22 Jumadil Awwal tahun 578 H di Umm ‘Ubaidah, yang bertepatan
dengan tanggal 23 September 1106 M. Namun terdapat pendapat lain
yang menyebutkan bahwa wafatnya terjadi pada bulan Rajab tahun 512
H atau November 1118 M di Qaryah Hasan.16

Perbedaan ini muncul karena adanya perbedaan dalam sumber-
sumber klasik mengenai riwayat hidupnya. Kendati demikian,
kontribusi Ahmad ar-Rifa’i dalam dunia tasawuf tidak diragukan,
terutama dalam hal penyebaran tarekat di berbagai wilayah seperti
Mesir,

Ia berasal dari keturunan mulia yang
bersambung nasabnya hingga kepada Hasan bin Ali, cucu Rasulullah
Muhammad SAW, sehingga tarekat ini secara spiritual dan genealogis
dianggap memiliki legitimasi yang kuat di kalangan umat Islam. Abu
Hasan al-Syadzili lahir pada tahun 573 H di desa Ghumara, dekat Ceuta,
Maroko Utara, dan wafat di Humaithra, wilayah pesisir Laut Merah,
pada tahun 656 H / 1258 M.27

Dalam ajarannya, Abu Hasan al-Syadzili menekankan pentingnya
tasawuf moderat, yang tidak hanya berfokus pada hubungan vertikal
antara manusia dengan Allah SWT, tetapi juga hubungan horizontal
dengan sesama manusia.

Kajian terhadap tarekat ini penting untuk
menunjukkan bahwa tasawuf bukan sekadar jalan individual menuju
Tuhan, tetapi juga mampu menjadi motor perubahan sosial yang positif
dan inklusif.
6. Tijaniyah

Tarekat Tijaniyah merupakan salah satu tarekat besar dalam
dunia Islam yang didirikan oleh Abu al-‘Abbas Ahmad bin Muhammad
al-Tijani. Ia lahir pada tahun 1150 H / 1737 M di Ain Madi (atau disebut
juga ‘Ain Mahdi), sebuah kota kecil di wilayah Aljazair, dan wafat pada
tahun 1231 H / 1815 M. Menurut tradisi Tijaniyah, Ahmad al-Tijani
merupakan keturunan Rasulullah SAW dari jalur cucunya, Hasan bin
Ali. Pendidikan awalnya ia peroleh dari ayahnya dan beberapa ulama
lokal, kemudian dilanjutkan dengan pengembaraan intelektual dan
spiritual ke berbagai wilayah, termasuk Maroko dan Tunisia, untuk
berguru kepada sejumlah sufi dan mengikuti berbagai tarekat yang saat
itu berkembang.30